予算第２ 1／3

平成２８年１２月１５日

宗像市議会

議長 花田 鷹人 様

予算第２特別委員会

委員長 岡本 陽子

委員会審査報告書

本委員会に付託された事件の審査結果を宗像市議会会議規則第１１０

条の規定により報告します。

記

【職員人件費の補正について】

各議案の、給与改定に伴う職員人件費の補正については、人事院勧告に伴

うものである。

第 112号議案 平成２８年度宗像市住宅新築資金等貸付事業特別会計

補正予算（第２号）について

歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２５４万３千円を増額し、

１，１１４万６千円とする。

【審査内容】

明らかになった主な事項は次のとおり。

 住宅新築資金２件、宅地取得資金１件の繰上償還に伴い、歳入歳出をそれ

ぞれ増額するものである。

【審査結果】

委員会は全員賛成で原案のとおり可決した。

第 113号議案 平成２８年度宗像市国民健康保険特別会計補正予算（第

２号）について

事業勘定の歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ４０８万円を減額

し、１２２億５，７３５万円とする。 直営診療施設勘定の歳入歳出予算の

総額から歳入歳出それぞれ７８万円を減額し、８，１００万４千円とする。

また、事業勘定の債務負担行為の追加を行う。

【審査内容】

明らかになった主な事項は次のとおり。

〔事業勘定〕

１ 職員の異動等に伴い、歳出で職員人件費を減額するとともに、歳入で一

般会計繰入金を減額する。

２ ６カ月の期間で行う糖尿病性腎症重症化予防事業の開始時期が、２８年

１０月から２９年１月に変更となったため、歳出で事業費を２８年度と

２９年度に振り分け、２８年度分を減額するとともに、歳入で国の特別

調整交付金を減額する。

３ 今年度の納付額確定に伴い、歳出で後期高齢者支援金等、前期高齢者納

付金等を増額、介護納付金を減額し、歳入で前期高齢者交付金を増額、

国の療養給付費等負担金・普通調整交付金、県の財政調整交付金を減額

する。

４ 債務負担行為については、今年度中に契約の相手先を決定する必要があ

る特定健診委託費、レセプト点検委託費と、２９年度に振り分ける必要

のある糖尿病性腎症重症化予防事業委託費の計３件を追加する。

〔直営診療施設勘定〕

 職員の異動等に伴い、歳出で職員人件費を減額するとともに、歳入で一般

会計繰入金を減額する。

【審査結果】

委員会は全員賛成で原案のとおり可決した。

予算第２ 2／3

第 114号議案 平成２８年度宗像市後期高齢者医療特別会計補正予算

（第２号）について

 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２２万４千円を増額し、

１４億８，９７７万８千円とする。

【審査内容】

明らかになった主な事項は次のとおり。

職員の異動等に伴い、歳出で職員人件費を増額するとともに、歳入で一

般会計繰入金を増額する。

【審査結果】

委員会は全員賛成で原案のとおり可決した。

第 115号議案 平成２８年度宗像市介護保険特別会計補正予算（第２

号）について

 保険事業勘定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ５４５万５千円

を増額し、７６億１，８１７万６千円とする。

【審査内容】

明らかになった主な事項は次のとおり。

１ 職員の異動等に伴い、歳出で職員人件費を増額するとともに、歳入で国、

県の補助金、一般会計繰入金を増額し、歳出で基金積立金を減額する。

２ 職員人件費増額の主な要因は、地域包括支援センター職員の１名増員で

ある。

【審査結果】

委員会は全員賛成で原案のとおり可決した。

第 116号議案 平成２８年度宗像市渡船事業特別会計補正予算（第２

号）について

歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ５１５万円を増額し、

８億７，２７０万５千円とする。また、債務負担行為の追加を行う。

【審査内容】

明らかになった主な事項は次のとおり。

１ 退職した船員に代わり、２９年１月から新規に船員を雇用予定であるこ

とや、船舶建造や来訪者対策等の超過勤務手当の増加等に伴い、歳出で職

員人件費を増額するとともに、歳入で一般会計繰入金を増額する。

２ 債務負担行為については、今年度中に契約の相手先を決定する必要があ

るため、以下４件を追加する。

 ・船舶保険料

 ・渡船ターミナルエレベーター保守点検業務委託費

 ・大島港ターミナル電気保安業務委託費

 ・大島港ターミナル消防設備保守業務委託費

【審査結果】

委員会は全員賛成で原案のとおり可決した。

第 117号議案 平成２８年度宗像市漁業集落排水処理施設事業特別会

計補正予算（第２号）について

歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ８万６千円を減額し、

４億１，１８１万４千円とする。また、債務負担行為の追加を行う。

【審査内容】

明らかになった主な事項は次のとおり。

１ 職員の異動等に伴い、歳出で職員人件費を減額するとともに、歳入で一

般会計繰入金を減額する。

予算第２ 3／3

２ 債務負担行為については、今年度中に契約の相手先を決定する必要があ

るため、以下２件を追加する。

 ・漁業集落排水処理施設水質検査費

 ・漁業集落排水処理施設電気保安業務委託費

【審査結果】

委員会は全員賛成で原案のとおり可決した。

第 118号議案 平成２８年度宗像市下水道事業会計補正予算（第２号）

について

収益的収入及び支出において、支出を１１８万円増額し、支出総額を

２５億７，７８５万９千円とする。資本的収入及び支出において、支出を

９２万４千円増額し、支出総額を１５億３，９７５万８千円とする。

議会の議決を経なければ流用することができない経費において、職員給与

費を２１０万３千円増額する。また、債務負担行為の追加を行う。

【審査内容】

明らかになった主な事項は次のとおり。

１ 職員の異動等に伴い、支出で職員人件費を増額する。

２ 債務負担行為については、今年度中に契約の相手先を決定する必要があ

るため、以下５件を追加する。

 ・宗像終末処理場水質検査費

・薬品購入費

・高分子凝集剤購入費

・ポンプ場電気保安業務委託費

・中継ポンプ場薬品購入費

【審査結果】

委員会は全員賛成で原案のとおり可決した。